
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 
 

 
 
Deliberazione n.  7 del  30/01/2020 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PER L'ANNO 2020 DELLE ALIQUOTE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF, DELLE TARIFFE PER L'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI, PER LA TASSA PER 
L'OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE E DEL CANONE CONCESSORIO 
NON RICOGNITORIO. - 
 
L’anno 2020 addì trenta del mese di gennaio alle ore 21:00  nella sala delle adunanze consiliari, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati convocati i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano presenti n. 23  Consiglieri: 
 
 

COSCIOTTI IVONNE Presente 

MENNI MARCELLO Presente 

CAZZANIGA ALBERTO Presente 

NOVELLI ROSALIA Presente 

LEPORE ANTONIO Presente 

MAURI FRANCESCO Presente 

IRACI JESSICA ROBERTA Presente 

MAZZUCA FLORA Presente 

BOLZONI NADIA Presente 

PISTOCCHI FIORENZA Presente 

FINAZZI WALTER Presente 

DICHIO MIRKO Presente 

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CERVI MARTA Presente 

GORLA FABIANO Presente 

BERARDI ROSARIO Presente 

GIORDANELLI MIRKO Presente 

AVALLI ANTONELLO Presente 

PINO GIUSEPPE Presente 

RONCHI MARIA Assente 

BELLI ALESSANDRO Assente 

VACCARO DAMIANO Presente 

DIO GIAMPIERO Presente 

SIVIERI MONICA Presente 

BASILE RONNIE Presente 

MONGA MATTEO Presente 

 
 
PRESENTI N. 23 ASSENTI N. 2 
 
Assiste il Segretario Generale Dott. DIEGO CARLINO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MENNI MARCELLO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione. 
 
Assistono gli scrutatori Sigg: Iraci, Dio e Cazzaniga 
 
Discussione: per la stessa si fa riferimento al processo verbale, depositato presso l'Ufficio 
Segreteria, ricavato dal nastro magnetico inciso durante il dibattito. 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 
l’art. 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario, redatto in termini di competenza; 
 
l’art. 151 del suddetto testo unico stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno successivo deve 
essere deliberato entro il 31 dicembre; 
 
l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (legge finanziaria per l'anno 2001), 
come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 (legge finanziaria per il 
2002) uniforma ai termini stabiliti per l'approvazione del bilancio di previsione anche i termini per la 

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

deliberazione delle tariffe e aliquote d'imposta per tributi e servizi locali, compresa l'addizionale 
comunale all'imposta sui redditi delle persone fisiche prevista dall'art. 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, nonché per l’adozione dei regolamenti relativi ai tributi locali; 
 
Richiamato il decreto del 13 dicembre 2019 con il quale il Ministero dell’Interno ha stabilito il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali al 
31 marzo 2020; 
 
Richiamato il comma 816 dell’art. 1 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (legge finanziaria 
2020) che modifica la disciplina della Tassa di Occupazione del Suolo e delle Aree Pubbliche e 
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle pubbliche Affissioni con previsione di 
istituzione di un Canone omnicomprensivo in luogo dei surrichiamati  tributi a far data dal 1 
gennaio 2021 lasciando inalterate le previgenti norme per l’anno 2020; 
 
Ritenuto quindi, fatte salve la corretta gestione ed il mantenimento dei servizi erogati nonché il 
rispetto degli equilibri di bilancio di confermare per l'anno 2020 le medesime tariffe ed aliquote in 
vigore per l’anno 2019: 
 

• l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dell’0,5% (per cento); 
• le tariffe relative all'Imposta Comunale sulla Pubblicità e Pubbliche Affissioni; 
• le tariffe per la Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP); 
• l'applicazione dei canoni concessori non ricognitori e le relative tariffe, nei casi dovuti. 

 
Dato atto che lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2020 e relativi allegati, tiene conto di 
quanto previsto in questo atto deliberativo; 
 
Dato atto che in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e smi, qui allegati; 
 
Dato che in allegato alla presente è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del Segretario 
Generale Dott. Diego Carlino in merito alla conformità legislativa; 
 
 
Con la seguente votazione espressa in modo palese: 
 
Consiglieri presenti e votanti: n.  23 
Voti favorevoli alla proposta:  n.  18 
Voti contrari alla proposta:      n.   2  (Dio, Sivieri) 
Astenuti:                                 n.    3  (Menni, Basile, Vaccaro) 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1)   per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate di 
confermare per l'anno 2020: 
 

• l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,5% come da 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 07/02/2019; 

• le tariffe per l’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni come 
confermate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 07/02/2019; 

• le tariffe per la Tassa di l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) come 
confermate con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 10 in data 07/02/2019; 

• l'applicazione dei canoni concessori non ricognitori e le relative tariffe, nei casi dovuti, 
come  confermate con deliberazione di  Consiglio Comunale  n. 10 in data 07/02 /2019; 

copia informatica per consultazione



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 
2)   di dichiarare che per tutto quanto non previsto dalla presente deliberazione si rimanda alla 
normativa vigente in materia; 
 
3)   di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it nei termini di legge; 
 
4)    di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet del Comune. 
 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

valutata l’esigenza di dare efficacia immediata al presente atto stante l’urgenza di provvedere 
 
 
Con la seguente votazione espressa in modo palese: 
 
Consiglieri presenti e votanti: n.  23 
Voti favorevoli alla proposta:  n.  18 
Voti contrari alla proposta:      n.   2  (Dio, Sivieri) 
Astenuti:                                 n.    3  (Menni, Basile, Vaccaro) 
 
   
 

DELIBERA 
  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale 
MENNI MARCELLO 

 

Il Segretario Generale 
Dott. DIEGO CARLINO 

 
 
 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TRIBUTI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PER L'ANNO 2020 DELLE ALIQUOTE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF, DELLE TARIFFE PER L'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI, PER LA TASSA PER 
L'OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE E DEL CANONE CONCESSORIO 
NON RICOGNITORIO.. 

Il Dirigente  del Settore TRIBUTI in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai 
sensi dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, rilascia parere  FAVOREVOLE. 
Ai sensi dall’art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

 
Pioltello, 20/01/2020 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 CONTABILITA' GENERALE 

 
PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE 
(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PER L'ANNO 2020 DELLE ALIQUOTE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF, DELLE TARIFFE PER L'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI, PER LA TASSA PER 
L'OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE E DEL CANONE CONCESSORIO 
NON RICOGNITORIO. 
 
 

Il Dirigente BASSI FRANCO ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.  18.08.2000 n. 267 rilascia  parere 

FAVOREVOLE in merito ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria, sul 

patrimonio dell’Ente ed in ordine alla regolarita' contabile. 

 
 

 

 
Pioltello, 20/01/2020 
 

IL DIRIGENTE 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGRETARIO GENERALE 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
(di cui all’art. 97 T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 

 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PER L'ANNO 2020 DELLE ALIQUOTE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF, DELLE TARIFFE PER L'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI, PER LA TASSA PER 
L'OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE E DEL CANONE CONCESSORIO 
NON RICOGNITORIO. 
 
 

 
Il Segretario Generale dott. Diego Carlino esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla legittimità 
nonché alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti. 
 
 

 

 

 
Pioltello, 21/01/2020 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
CARLINO DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Registro per le delibere di Consiglio comunale N. 7 del 30/01/2020 

 
 

TRIBUTI 
 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE PER L'ANNO 2020 DELLE ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL'IRPEF, DELLE TARIFFE PER L'IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI, PER LA TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI 
SPAZI E AREE PUBBLICHE E DEL CANONE CONCESSORIO NON RICOGNITORIO. - . 
 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
 

• è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutiti dal 10/02/2020 al 25/02/2020 (art 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 
 

 
 
Pioltello, 10/02/2020 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(CARLINO DIEGO) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 
 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Registro per le delibere di Consiglio comunale N. 7 del 30/01/2020 
 
 
 
Oggetto:   APPROVAZIONE PER L'ANNO 2020 DELLE ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL'IRPEF, DELLE TARIFFE PER L'IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI, PER LA TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI 
SPAZI E AREE PUBBLICHE E DEL CANONE CONCESSORIO NON RICOGNITORIO. - . 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/01/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Pioltello, 06/02/2020 
 
 

 
(Il funzionario delegato) 

(CARLINO DIEGO) 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 

 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 

copia informatica per consultazione


